

KẾ HOẠCH
Tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Văn bản số 2567/TTg-KGVX ngày 22/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận danh hiệu Đà Lạt là thành phố Festival Hoa;

Xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 65/TTr-SVHTTDL ngày 13/9/2024;

Sau khi báo cáo, xin ý kiến và được sự thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy Thông báo số 940-TB/TU ngày 11/9/2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Thời gian qua, tỉnh Lâm Đồng luôn nhận được sự quan tâm, hỗ trợ của Trung ương, Chính phủ, các Ban, bộ, ngành Trung ương; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời, sát sao của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp, người dân; UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương thực hiện hiệu quả nhiều giải pháp trên các lĩnh vực góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và đã đạt được một số kết quả đáng khích lệ: kinh tế - xã hội duy trì được đà phát triển; hoạt động du lịch tiếp tục tăng trưởng; lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục được chú trọng; nhiều chương trình, lễ hội, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao diễn ra sôi nổi; quốc phòng, an ninh chính trị được đảm bảo; trật tự xã hội cơ bản ổn định... Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Kinh tế - xã hội phát triển chưa tương xứng với tiềm năng, lợi thế và khả năng, năng lực của tỉnh; một số nhiệm vụ chưa đạt mục tiêu đề ra.

Trong 8 tháng đầu năm 2024, khách du lịch đến với Lâm Đồng ước đạt 6.800.000 lượt, tăng 18,5% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 70% kế hoạch năm 2024. Trong đó: khách quốc tế ước đạt 396.000 lượt, tăng 66,7% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 72% kế hoạch năm 2024; khách nội địa ước đạt 6.404.000 lượt, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 70% kế hoạch năm 2024; khách qua lưu trú ước đạt 5.050.000 lượt, tăng 15,4% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 66,4% kế hoạch năm 2024.

Trong bối cảnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh và khu vực tiếp tục có nhiều thách thức và cơ hội đan xen, việc tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 được xác định là sự kiện chính trị - văn hóa, là cách thức để tạo động lực, lan tỏa không khí phấn khởi thi đua trong toàn Đảng bộ, chính quyền các cấp và Nhân dân các dân tộc tỉnh Lâm Đồng quyết tâm hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, tạo tiền đề tốt đẹp thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 là lễ hội văn hóa - du lịch của tỉnh Lâm Đồng được tổ chức nhằm quảng bá hình ảnh văn hóa, con người, du lịch Đà Lạt - Lâm Đồng đến với du khách trong nước và quốc tế; tiếp tục khẳng định thành phố Đà Lạt là thành phố Festival Hoa của Việt Nam, thành phố sáng tạo trong lĩnh vực Âm nhạc của UNESCO và thành phố thuộc “Nhóm 5 thành phố Festival ấn tượng của Châu Á”.

1.2. Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 không chỉ là ngày hội của Nhân dân các dân tộc tỉnh Lâm Đồng mà còn là nơi gặp gỡ của du khách trong nước và quốc tế đến trải nghiệm những giá trị văn hóa - du lịch độc đáo, riêng có của Đà Lạt. Đồng thời, tiếp tục khẳng định, tôn vinh những giá trị về hoa và nghề trồng hoa Đà Lạt - Lâm Đồng; tạo cơ hội để những người trồng, sản xuất, kinh doanh hoa, rau và nông sản đặc thù Lâm Đồng được giao lưu, trao đổi, phát triển ngành nghề trong xu thế hội nhập quốc tế, xanh và bền vững.

1.3. Thông qua sự kiện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 nhằm tiếp tục phát huy phong cách văn hóa người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách” và khơi dậy, lan tỏa niềm tự hào của người dân Đà Lạt - Lâm Đồng; phát huy tinh thần cộng đồng trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, doanh nghiệp và tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng để nâng cao thương hiệu, vị thế của thành phố Đà Lạt.

2. Yêu cầu

2.1. Phải có sự đổi mới, sáng tạo, phong phú, linh hoạt; công tác chuẩn bị chu đáo và tạo được sự khác biệt so với các kỳ Festival Hoa trước, mang lại hiệu quả và có điểm nhấn thật sự ấn tượng, đồng thời, để lại được những công trình sử dụng lâu dài sau khi Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 kết thúc.

2.2. Thực hiện xã hội hóa về nguồn lực, hình thức tổ chức, đầu tư cho Festival Hoa. Huy động sự hưởng ứng, tích cực tham gia của các tầng lớp nhân dân, các đoàn thể, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

2.3. Tăng cường thực hiện chỉnh trang đô thị; tập trung đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng; trồng thêm hoa, cây xanh tại khu dân cư, hộ gia đình, các khu vực công cộng; đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự cho các hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

III. QUY MÔ, PHẠM VI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC FESTIVAL HOA LẦN THỨ X - NĂM 2024

1. Quy mô: Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 là sự kiện văn hóa, du lịch có quy mô cấp tỉnh hướng tới quy mô quốc gia và quốc tế.

2. Phạm vi: Thành phố Đà Lạt và các địa phương trong tỉnh.

3. Chủ đề: Hoa Đà Lạt - Bản giao hưởng sắc màu.

4. Thời gian: Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 diễn ra thường xuyên trong năm 2024. Chương trình trọng tâm được tổ chức trong tháng 12/2024.

IV. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. CHƯƠNG TRÌNH CHÍNH

1.1. Chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024

- Thời gian: Ngày 06/12/2024 (Thứ sáu).

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt, thành phố Bảo Lộc và các huyện; đơn vị tổ chức sự kiện; các sở, ngành, đơn vị liên quan.

1.2. Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2025 kết hợp Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - 2024

- Thời gian: Ngày 31/12/2024 (Thứ ba).

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.

- Nội dung:

+ Đánh giá, tổng kết Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật đặc sắc, bắn pháo hoa tầm thấp chào năm mới 2025.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt, thành phố Bảo Lộc và các huyện; đơn vị tổ chức sự kiện; các sở, ngành, đơn vị liên quan.

1.3. Không gian hoa

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 05/12/2024 đến ngày 05/01/2025.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt, Hiệp hội Hoa Đà Lạt, Công ty TNHH DaLat Hasfarm.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.3.1. Các tiểu cảnh hoa xung quanh hồ Xuân Hương

- Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt thực hiện: Khu vực gần Nhà hàng Thủy Tạ; Tuyến đường đi bộ Trần Quốc Toản; Công viên Tao Đàn; trước Công viên Bích Câu; đối diện Khu C công viên Trần Quốc Toản.
- Hiệp hội Hoa Đà Lạt thực hiện: Khu vực đối diện chùa Quán Thế Âm.

1.3.2. Đường hoa Lê Đại Hành - cầu Ông Đạo, đường Nguyễn Văn Cừ

- Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt thực hiện: Tuyến đường Lê Đại Hành (đoạn dốc Hòa Bình), cầu Ông Đạo, đường Nguyễn Văn Cừ.
- Công ty TNHH DaLat Hasfarm thực hiện: Đài Phun nước cầu Ông Đạo.

1.3.3. Không gian sắc hoa Đà Lạt tại tiểu công viên Trần Hưng Đạo; Công viên Trần Quốc Toản; Công viên Yersin

- Đơn vị thực hiện: Công ty Cổ phần Dịch vụ Đô thị Đà Lạt.

1.3.4. Triển lãm hoa, cây cảnh quốc tế

- Địa điểm: Vườn hoa thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần dịch vụ đô thị Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan.

1.3.5. Tiểu cảnh hoa tại Khu C Công viên Trần Quốc Toản

- Thời gian: Từ tháng 11/2024.
- Địa điểm: Khu C Công viên Trần Quốc Toản.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH DaLat Hasfarm.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan.

1.4. Hội thảo quốc tế “Đà Lạt phát triển du lịch xanh và công nghiệp văn hóa từ tài nguyên thiên nhiên đến đa dạng sinh học và văn hóa địa phương”

1.4.1. Hoạt động bên lề

a. Cuộc thi ảnh “Chim hoang dã Việt Nam”

- Đơn vị tổ chức: Cục Bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học (Bộ Tài nguyên và Môi trường), Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt, Báo Tuổi Trẻ, Chi hội Bảo tồn chim hoang dã Việt Nam, trực thuộc Hiệp hội Vườn quốc gia và Khu bảo tồn thiên nhiên Việt Nam,...

- Thời gian: Tháng 10/2024.
- Địa điểm: các khu vực rừng hoang dã, rừng thông của thành phố Đà Lạt đang được bảo tồn và khai thác du lịch.

b. Cuộc thi “Sáng tạo video clip Đà Lạt năm 2024” chủ đề “Dấu ấn Đà Lạt - Thuộc phim thành phố ngàn hoa”

- Thời gian: Từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024;
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c. Diễn đàn trực tuyến (Tuổi trẻ online) “Hiển kế Đà Lạt phát triển không gian văn hóa sáng tạo, thúc đẩy du lịch bền vững”

- Thời gian: Từ tháng 10/2024 đến tháng 12/2024.
- Đơn vị thực hiện: Báo Tuổi Trẻ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Đà Lạt, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.4.2. Hội thảo quốc tế “Đà Lạt phát triển du lịch xanh và công nghiệp văn hóa, từ tài nguyên thiên nhiên đến đa dạng sinh học và văn hóa địa phương”; Trao giải cuộc thi “Sáng tạo video clip du lịch Đà Lạt năm 2024”

- Thời gian: Dự kiến ngày 11/12/2024 hoặc ngày 18/12/2024.
- Địa điểm: Khách sạn Sài Gòn - Đà Lạt
- Cơ quan đồng chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt; Báo Tuổi Trẻ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng - Đà Lạt và các sở, ngành, địa phương liên quan.

1.5. Chương trình nghệ thuật: Bảo Lộc, thành phố Hương Trà - Sắc Tơ chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024

- Thời gian: Ngày 14/12/2024.
- Địa điểm: Khu quy hoạch Trung tâm Thương mại - Dịch vụ Bảo Lộc (chợ Bảo Lộc cũ).
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Bảo Lộc.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Bảo Lộc, Công ty tổ chức sự kiện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các phường, xã; CLB Trà B’Lao; Chi hội Doanh nghiệp Bảo Lộc, các Doanh nghiệp Trà, Tơ lụa có liên quan.

1.6. Trưng bày giới thiệu và xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP Festival Hoa Đà Lạt năm 2024

- Thời gian: Từ ngày 16 - 22/12/2024.
- Địa điểm: Công viên văn hóa và đô thị thành phố Đà Lạt (Khu dự án Gold Valley).
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

1.7. Phố Rượu vang - Trà - Cà phê và đặc sản Đà Lạt - Lâm Đồng

- Thời gian: Từ ngày 26/12/2024 đến ngày 02/01/2025.
- Địa điểm: Khu vực đường Hồ Tùng Mậu, phường 3, thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp liên quan.

1.8. Phiên chợ Rau - Hoa Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành

- Thời gian: Từ ngày 26/12/2024 đến 05/01/2025.
- Địa điểm: Công viên Trần Quốc Toản, thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Hiệp hội Hoa Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

1.9. Giao lưu văn hóa nghệ thuật quốc tế Đà Lạt - Chuncheon (Hàn Quốc)

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 19 giờ 30 ngày 27/12/2024.
- Địa điểm: Trước Rạp 3/4, Khu Hòa Bình, thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

1.10. Carnival đường phố Hoa và Di sản (Diễu hành xe hoa, thời trang hoa, nghệ thuật đường phố)

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 29/12/2024.
- Địa điểm: Khởi hành từ công Khách sạn Golden Imperial (nút giao Trần Hưng Đạo - Hồ Tùng Mậu - Trần Quốc Toản - Quảng trường Lâm Viên).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục đào tạo, Thành đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Công ty cổ phần đầu tư Lan Anh Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2. CHƯƠNG TRÌNH HƯỞNG ỨNG

2.1. Lễ hội âm nhạc “Dalat Fun Color”

- Thời gian: Ngày 01 - 02/9/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH TZ Việt Phát.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

2.2. Lễ hội “Bảo Lâm - Huyền thoại và Hội tụ” (Ngày hội Văn hóa, Thể thao vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Lâm Đồng lần thứ VII - Bảo Lâm 2024, Liên hoan trình diễn, triển lãm đặc trưng văn hóa các dân tộc tỉnh Lâm Đồng)

- Thời gian: Tháng 10/2024.
- Địa điểm: Huyện Bảo Lâm.
- Cơ quan đồng chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng, Phòng Quản lý Văn hóa (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố.

2.3. Lễ hội Âm nhạc Hàn Quốc - Đà Lạt 2024

- Thời gian: 01 buổi, trong tháng 11/2024.
- Địa điểm: Sân vận động Đà Lạt.
- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Hiệp hội Công nghiệp nền tảng phân phối trực tuyến Hàn Quốc (KODPIA).
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

2.4. Giải chạy Lâm Đồng Trail 2024

- Thời gian: Ngày 08 - 10/11/2024.
- Địa điểm: Khu du lịch Thung Lũng Tình Yêu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Công ty cổ phần Nón Xanh.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân: thành phố Đà Lạt, huyện Lạc Dương, huyện Đơn Dương và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

2.5. Mùa hội cỏ hồng Lang Biang

2.5.1. Khai mạc Mùa hội cỏ hồng Lang Biang

- Thời gian: Vào lúc 9 giờ 00', ngày 23/11/2024.
- Địa điểm: Khu vực đồi cỏ hồng huyện Lạc Dương.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Dương.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Lạc Dương.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.5.2. Hội thi Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Lạc Dương

- Thời gian: Vào lúc 10 giờ 00', ngày 23/11/2024.
- Địa điểm: Khu vực đồi cỏ hồng huyện Lạc Dương.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Dương.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Lạc Dương, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn huyện Lạc Dương.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.5.3. Ngày hội hoa hồng LangBiang, Hội thi ẩm thực và rượu cần LangBiang

- Thời gian: 8h30 ngày 30/11/2024.
- Địa điểm: Thung Lũng Trăm Năm - Khu du lịch LangBiang.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Dương.
- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân thị trấn Lạc Dương, Hợp tác xã hoa hồng Lang Biang.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.5.4. Giải đua ngựa không yên lần thứ I năm 2024

- Thời gian: 09h00 ngày 07/12/2024.
- Địa điểm: Khu du lịch Ma Rừng Lữ Quán II.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Lạc Dương.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Lạc Dương, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn huyện Lạc Dương.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.6. Hội thảo về bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Di Linh gắn với phát triển du lịch

- Thời gian: Tháng 11/2024.
- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị huyện Di Linh.
- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Di Linh.
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND huyện Di Linh; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Di Linh.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm chính trị, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Di Linh; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thuộc huyện Di Linh.

2.7. Hội thi “Xanh - Sạch - Đẹp” lần thứ 19

- Thời gian: Tổng kết đầu tháng 11/2024.
- Địa điểm: Hội trường Thành ủy thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các phường, xã thành phố Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.8. Chương trình âm nhạc “5AM Concert in Da Lat”

- Thời gian: Ngày 14/12/2024.
- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Tổng Công ty Hàng không Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và các cơ quan, đơn vị liên quan.

2.9. Giải chạy chinh phục thử thách Prenn lần thứ 2 “Prenn Trail Challenge 2024”

- Thời gian: Từ ngày 19 - 22/12/2024.
- Địa điểm: Tea Resort Prenn.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH Đầu tư Thương mại Dịch vụ UNIQUE.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân: thành phố Đà Lạt, huyện Đức Trọng, huyện Di Linh và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan.

2.10. Triển lãm “Rực rỡ màu hoa Đà Lạt” chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024

- Thời gian: Trong tháng 12/2024.
- Địa điểm: Bảo tàng Lâm Đồng.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.11. Liên hoan các ban nhạc “Giai điệu bazan”

- Thời gian: Trong tháng 12/2024.
- Địa điểm: Khu Hòa Bình thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: Công ty TCSK, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan.

2.12. Tour du lịch, trải nghiệm “Đà Lạt - Muôn màu sắc hoa”

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 24/12/2024 đến ngày 31/12/2024.
- Địa điểm: Các trang trại, doanh nghiệp sản xuất hoa và một số khu, điểm du lịch trên địa bàn thành phố Đà Lạt.
- Cơ quan chủ trì, thực hiện: Hiệp hội Hoa Đà Lạt; Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng - Đà Lạt;
- Đơn vị phối hợp: Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng - Đà Lạt; Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố Đà Lạt; các trang trại, doanh nghiệp sản xuất hoa, các làng hoa và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. CHƯƠNG TRÌNH KHÁC (Theo phụ lục đính kèm)

* Ngoài các chương trình, sự kiện nêu trên, khuyến khích các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tiếp tục đăng ký tham gia hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 bằng các chương trình, sự kiện cụ thể, đăng ký thông qua UBND huyện, thành phố trước ngày 20/9/2024 để đảm bảo cho công tác thẩm định nội dung, ổn định tổ chức và tuyên truyền quảng bá.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; làm đầu mối, tham mưu tổng hợp, thẩm định và đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức về nội dung, hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 thuộc thẩm quyền chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức.

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Tổ chức tiến độ triển khai Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Tham mưu thiết kế bộ nhận diện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; xây dựng kế hoạch tuyên truyền cổ động trực quan và phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình Lâm Đồng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng; tham mưu, đề xuất Ban Tuyên truyền Quảng bá xây dựng kế hoạch tuyên truyền chung, tổ chức họp báo thông tin về Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; tham mưu tổ chức hoạt động bảo trợ truyền thông; xây dựng và cập nhật tin bài trên chuyên trang Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; Tổ chức Trung tâm báo chí.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Ban An ninh xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự cho Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch; kịch bản chi tiết công tác lễ tân, hậu cần, y tế... đón tiếp đại biểu về dự Chương trình khai mạc, tổng kết bế mạc Festival Hoa Đà Lạt.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kinh phí tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng dự toán kinh phí triển khai, tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng quy định pháp luật; tổng hợp dự toán kinh phí các chương trình của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt trong tháng 9/2024 (sử dụng chủ yếu từ nguồn vận động tài trợ, xã hội hóa).

6. Trung tâm xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và các sở, ngành liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch vận động tài trợ, xã hội hóa thực hiện các chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; triển khai thực hiện quyền lợi nhà tài trợ đúng quy định.

7. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt:

- Tập trung triển khai, hoàn thiện sớm công tác chỉnh trang đô thị, trang trí không gian toàn thành phố Đà Lạt đảm bảo xanh - sạch - đẹp, mang đậm đặc trưng của địa phương. Phát động phong trào trồng, trang trí hoa trong khuôn viên từng hộ gia đình trên địa bàn thành phố Đà Lạt, đảm bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 sản phẩm về hoa hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Thường xuyên tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng nhằm truyền thông, quảng bá, phát huy các danh hiệu mà thành phố Đà Lạt đã được các tổ chức quốc tế và cơ quan Nhà nước công nhận thời gian qua.

- Định kỳ vào ngày 15 và ngày 30 hàng tháng, hoặc đột xuất theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, báo cáo tiến độ triển khai các chương trình, hoạt động của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 do UBND thành phố Đà Lạt chủ trì gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực Ban Tổ chức) tổng hợp, báo cáo đồng chí Trưởng Ban Tổ chức, Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân tỉnh.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Bảo Lộc:

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; trong đó, mỗi huyện và thành phố Bảo Lộc tổ chức ít nhất 01 chương trình, hoạt động, sự kiện hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Chú trọng công tác trồng hoa, cây xanh, chiếu sáng nghệ thuật trên các tuyến đường, công viên, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học; đầu tư, nâng cấp hạ tầng và chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện, thành phố. Tuyên truyền, vận động, phát động phong trào “Nhà nhà trồng hoa, người người trồng hoa” hưởng ứng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Đối với các huyện giáp ranh với các tỉnh, thành lân cận, yêu cầu triển khai thực hiện các công trình hoa, đường hoa, công hoa, chiếu sáng nghệ thuật chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

9. Hiệp hội Hoa Đà Lạt: Tuyên truyền, vận động, khuyến khích hội viên đẩy mạnh phong trào thi đua hưởng ứng, chủ động tham gia các chương trình, hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024, đặc biệt là trồng, cung cấp các giống hoa tiêu biểu, mới lạ trong các không gian hoa, phiên chợ rau - hoa; trang trí cơ sở trồng, sản xuất, kinh doanh hoa trở thành điểm tham quan thu hút khách du lịch.

10. Hiệp hội Du lịch Lâm Đồng - Đà Lạt: Phát động xây dựng các công trình hoa chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh nhằm tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch. Huy động các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch, lễ hành cộng đồng trách nhiệm tham gia tổ chức các chương trình, sự kiện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội tỉnh: Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 do chính quyền, đoàn thể các cấp tổ chức, phát động. Nhân rộng và nâng tầm mô hình “Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn toàn tỉnh; phát động các phong trào con đường hoa, công hoa... chào mừng Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

12. Các chương trình hưởng ứng, chương trình khác do các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh chủ trì thì cơ quan, đơn vị đó xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; các hoạt động diễn ra tại các huyện, thành phố do Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch, thẩm định nội dung và triển khai thực hiện. Định kỳ vào ngày 15 và ngày 30 hàng tháng báo cáo tiến độ triển khai về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức.

Các đơn vị được giao chủ trì chương trình chính Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, kịch bản chi tiết gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Thường trực Ban Tổ chức) thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và Bảo Lộc cân đối một phần ngân sách địa phương thực hiện một số chương trình, nội dung của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024. Ủy ban nhân dân các huyện chủ động cân đối ngân sách địa phương và xã hội hóa thực hiện các chương trình, hoạt động trên địa bàn.

2. Hạn chế sử dụng ngân sách Nhà nước, đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực trong việc tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

VIII. LỘ TRÌNH VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tháng 9/2024:

- Ban hành chính thức Kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Ban chuyên môn.

- Thiết kế và phê duyệt thiết kế bộ nhận diện Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 để kịp thời triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Triển khai công tác tuyên truyền Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 trên hệ thống pano (đợt 1) và trên các phương tiện truyền thông đại chúng. Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí và đơn vị truyền thông.

- Các đơn vị được giao chủ trì xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí thực hiện các chương trình chính của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 gửi Thường trực Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) thẩm định nội dung; đồng thời, gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí, trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

- Ban Tổ chức tiếp tục tiếp nhận các chương trình hưởng ứng.

- Các Ban chuyên môn ban hành các kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ để triển khai nhiệm vụ được giao.

- Phê duyệt thiết kế mô hình không gian hoa.

2. Tháng 10/2024:

- Thẩm định, phê duyệt nội dung kịch bản dàn dựng, thiết kế sân khấu chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 và Chương trình nghệ thuật chào năm mới 2025 kết hợp Bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - 2024.

- Kiểm tra rà soát công tác chuẩn bị tổ chức của tất cả các chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan đề nghị phối hợp, hỗ trợ tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Triển khai công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức các chương trình hưởng ứng theo đăng ký.

3. Tháng 11/2024:

- Phát hành thư mời đại biểu tham dự chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 và một số chương trình của Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan (đợt cao điểm).

- rà soát toàn bộ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Tiếp tục tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng theo đăng ký.

4. Tháng 12/2024:

- Tổng duyệt Chương trình Khai mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024; Chương trình Chào năm mới 2025 kết hợp tổng kết bế mạc Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024.

- Tổ chức các chương trình Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024 theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ nêu trên có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, báo cáo thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện bảo đảm nội dung, chất lượng và thời gian quy định. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị báo cáo về thường trực Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng và các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Lâm Đồng; Đài PTTH tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Các đơn vị, doanh nghiệp liên quan;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- LDVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX4.

} để b/c

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Hồng Thái
Trần Hồng Thái



**PHỤ LỤC CÁC CHƯƠNG TRÌNH KHÁC
TRONG FESTIVAL HOA ĐÀ LẠT LẦN THỨ X - NĂM 2024**

STT	CƠ QUAN/ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ, THỰC HIỆN/TÊN CHƯƠNG TRÌNH	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
I	UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ: 15 chương trình				
1	THÀNH PHỐ ĐÀ LẠT (07 chương trình)				
1.1	Mô hình Cung đường nghệ thuật mùa 2 với chủ đề: “Vũ điệu ánh sáng”	Từ tháng 7/2024 đến hết tháng 12/2024	Đường Lý Tự Trọng, thành phố Đà Lạt	UBND phường 2	UBND phường 1, thành phố Đà Lạt, Hộ KD Stop And Go và các cơ quan, đơn vị liên quan
1.2	Ra mắt bản đồ du lịch nghệ thuật Đà Lạt; ấn phẩm “Đà Lạt - Đạo bước nghệ thuật” và Triển lãm “Đà Lạt - Phố nghệ thuật”	Từ tháng 8/2024	Ga Đà Lạt	Công ty TNHH Nghệ thuật số Bảy	Phòng VH&TT và các cơ quan, đơn vị liên quan
1.3	Hội thi trang trí “Xe đạp hoa” từ vật liệu tái chế	Tháng 9/2024	Quảng trường Lâm Viên	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Chi cục bảo vệ môi trường tỉnh Lâm Đồng và các cơ quan, đơn vị liên quan
1.4	Chương trình biểu diễn nghệ thuật “Lân - Sư - Rồng” thành phố Đà Lạt lần thứ III	Ngày 18/9/2024 (dịp Tết Trung thu)	Quảng trường Lâm Viên	Phòng VHTT thành phố Đà Lạt	Trung tâm VHTT&TT thành phố Đà Lạt; CLB Lân - Sư - Rồng Hoàng Sơn và các cơ quan, đơn vị có liên quan

1.5	Liên hoan áo dài thành phố Đà Lạt (<i>Khai mạc lễ hội áo dài; Trình diễn nghệ thuật “Áo dài - Sắc màu thành phố Hoa”</i>)	Ngày 01/12/2024 và ngày 07/12/2024	Phó đi bộ Trần Quốc Toàn, Quảng trường Lâm Viên	Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố	Hội phụ nữ cơ sở và các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc thành phố Đà Lạt
1.6	Liên hoan “Tiếng hát công nhân viên chức lao động thành phố Hoa”	Dự kiến ngày 08/12/2024	Hội trường Trung tâm Hành chính thành phố Đà Lạt	Liên đoàn lao động thành phố Đà Lạt	Các Công đoàn cơ sở trực thuộc, Trung tâm VH TT & TT thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan
1.7	Ngày hội Thanh thiếu nhi thành phố Đà Lạt, chủ đề “Nhịp điệu những sắc hoa”	Dự kiến ngày 15/12/2024	Quảng trường Lâm Viên	Thành đoàn Đà Lạt	Trung tâm VH TT & TT thành phố, các trường học trên địa bàn thành phố, UBND các phường xã và các cơ quan, đơn vị liên quan
2	HUYỆN ĐỨC TRỌNG (02 chương trình)				
2.1	Giải chạy Tà Năng mini Trail Chanenge	Tháng 8/2024	Xã Đạ Quyn	UBMTTQVN huyện; Trung tâm VH TT & TT huyện	UBND xã Đạ Quyn
2.2	Ngày hội Văn hóa văn nghệ thể thao và gặp mặt các vị già làng, người có uy tín của đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Đức Trọng lần thứ 2 năm 2024	Tháng 11/2024	Xã Đạ Quyn	Công ty cổ phần truyền thông TRopiAd	Phòng VH TT, UBND xã Đạ Quyn, Ban QLRPH Tà Năng

3	HUYỆN ĐẠ TỄH (02 chương trình)				
3.1	Chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân	Ngày 22/12/2024	Quảng trường huyện	BCH Quân sự huyện Đạ Tẻh	Trung tâm VH TT&TT huyện, UBND các xã, thị trấn huyện Đạ Tẻh
3.2	Chương trình biểu diễn nghệ thuật Chào năm mới 2025	Ngày 31/12/2024	Quảng trường huyện	Trung tâm VH TT&TT huyện Đạ Tẻh	UBND các xã, thị trấn huyện Đạ Tẻh
4	HUYỆN ĐƠN DƯƠNG (01 chương trình)				
4.1	Ngày hội Văn hóa, Thể thao các dân tộc thiểu số huyện Đơn Dương lần thứ III năm 2024	Ngày 20/12/2024	Làng văn hóa Churu xã Pró	Trung tâm VH TT&TT huyện Đơn Dương	Phòng VH TT, UBND các xã thị trấn huyện Đơn Dương
5	HUYỆN ĐẠ HUOAI (01 chương trình)				
5.1	Liên hoan các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ thôn, tổ dân phố huyện Đạ Huoai lần thứ V năm 2024	Quý IV/2024	Quảng trường huyện Đạ Huoai	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện	UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong huyện
6	HUYỆN ĐAM RÔNG (02 chương trình)				
6.1	Ngày hội VH TT các dân tộc huyện Đam Rông gắn với Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” tại địa phương	Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 11/2024	Trung tâm hành chính Bằng Lăng	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện	UBND các xã, các cơ quan, đơn vị trong huyện

6.2	Lễ hội Sông Krông Nô	Dự kiến tổ chức vào đầu tháng 12/2024	Khu bảo tồn văn hóa xã Đa Tông	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện	Các phòng chuyên môn và Trung tâm VHNT - Sở VHTTDL; UBND các huyện có liên quan
II	CÁC CƠ QUAN, BAN, NGÀNH, ĐOÀN THỂ, DOANH NGHIỆP (08 chương trình)				
1	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH				
1.1	Tổ chức các giải thể thao quốc gia và quốc tế trên địa bàn thành phố Đà Lạt, thành phố Bảo Lộc và các huyện.	Từ tháng 6/2024 đến hết tháng 12/2024	Các huyện, thành phố trong toàn tỉnh	Trung tâm Huấn luyện và TĐTDTT Lâm Đồng	
2	BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY				
2.1	Biên soạn, in ấn 1000 cuốn sách tuyên truyền về Festival Đà Lạt lần thứ X năm 2024	Trước ngày khai mạc Festival	Phát hành đến các cơ quan, địa phương, đơn vị trong và ngoài tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	
2.2	Tổ chức Hội nghị Báo cáo viên Tỉnh ủy cung cấp thông tin về Festival Đà Lạt lần thứ X năm 2024	Đầu tháng 12/2024	- Trực tiếp tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; - Trực tuyến tới các huyện, thành phố và xã phường, thị trấn	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	

3	HIỆP HỘI HOA ĐÀ LẠT (02 chương trình)				
3.1	Triển lãm hoa Lan nghệ thuật 2024	Từ ngày 13 - 15/9/2024	Khách sạn Kim Đô - Yoyal hotel Saigon (số 133 Nguyễn Huệ, Phường Bến Nghé, Q1, TPHCM)	Hiệp hội Hoa Đà Lạt	
		Từ ngày 27 - 29/9/2024	Nhà khách Dinh 2, TP Đà Lạt		
3.2	Chương trình giao lưu “Hoa Đà Lạt và những người bạn”	29/12/2024	Nhà khách Dinh 2, TP Đà Lạt		
4	CỤC NGHỆ THUẬT BIỂU DIỄN - BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH (01 chương trình)				
4.1	Trại sáng tác viết kịch bản văn học - năm 2024	Từ ngày 12 - 19/9/2024	Nhà sáng tác Đà Lạt	Cục Nghệ thuật biểu diễn	Sở VHTTDL
5	CÔNG TY TNHH CINEAMIC MEDIA (Số 15 Lê Hồng Phong, phường 4, tp Đà Lạt) (01 chương trình)				
5.1	Triển lãm ảnh nghệ thuật “Những sắc màu thành phố ngàn hoa”	Trong dịp tổ chức Festival Hoa Đà Lạt lần thứ X - năm 2024	Trụ sở văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Lâm Đồng (Số 15 Lê Hồng Phong, phường 4, tp Đà Lạt)	Công ty TNHH Cineamic Media	

6	CÔNG TY CỔ PHẦN BAMBOO ARTISTS AGENCY (Tp Hồ Chí Minh) (01 chương trình)				
6.1	Chương trình Đà Lạt Symphony “Bản giao hưởng giữa rừng thông”	Ngày 20 - 21/11/2024	DaLat Opera House (Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt)	Công ty cổ phần Bamboo Artists Agency (Tp Hồ Chí Minh)	Sở VH TTDL, UBND tp Đà Lạt, Công ty cổ phần Giải trí - Phát hành phim - Rạp chiếu phim Ngôi Sao (Cinestar Đà Lạt)